<sup>1026</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 53, ll. 26- 37.

particolare nell’Arenca retorica e di maniera si noti come *populus* sia lo sfondo e la ragione stessa della nascita, ripetiamo retorica, del capitolare.

Anche il termine di questa parte, che si chiude con un richiamo a *populus* come oggetto delle attenzioni del potere e come tale anche strumento di autorità, si muove nel solco tracciato dall’uso di *populus* nel complesso dei capitolari di Carlo.

“Nec aliquid, quod vestrae sanctitati populo Dei utile videatur, omittite ut pio studio non ammoneatis, quatenus ut et vestra sollertia et subiectorum oboedientia aeterna felicitate ab omnipotente Deo remuneretur.”<sup>1027</sup>

Si trascrivono brani compresi nei capitoli con termini che si riferiscono alla comunità.

“61 . Omnibus. Primo omnium, ut fides catholica ab episcopis et presbyteris diligenter legatur et omni populo praedicetur, quia hoc primum praeceptum est domini Dei omnipotentis in lege: ‘audi, Israel, quia dominus Deus tuus Deus unus est. Et ut ille diligatur ex toto corde et ex tota anima et ex tota virtute nostra’.”<sup>1028</sup>

Il riferimento Biblico è tratto dal Deuteronomio 6, 4- 5.

“62 . Omnibus. Ut pax sit et concordia et unanimitas cum omni populo christiano inter episcopos, abbates, comites, iudices et omnes ubique seu maiores seu minores personas, quia nihil Deo sine pace placet nec munus sanctae oblationis ad altare, sicut in euangelio ipso Domino praecipiente legimus: quia et illud secundum mandatum est in lege: ‘diliges proximum tuum sicut te ipsum’; item in euangelio: ‘beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur’.”<sup>1029</sup>

Un uso piuttosto ricco di significato per la locuzione *populus Christianus*. Si noti la presenza del numerale *omnium*, che rafforza la percezione totalizzante della concordia unanime.

“63 . Omnibus. Ut quibus data est potestas iudicandi iuste iudicent, sicut scriptum est...  
... Primo namque iudici diligenter discenda est lex a sapientibus populo composita, ne per ignorantiam a via veritatis erret.”<sup>1030</sup>

La definizione della legge contenuta in questo brano<sup>1031</sup> potrebbe anche essere solo un artificio retorico, ma se lo è, non si tratta di retorica priva di significati profondi e capaci di avere pesanti valenze politiche. Ciò che preme notare è come il *populus* sia lo strumento con il quale è descritto questo potere legislativo.

“70 . Sacerdotibus. Ut episcopi diligenter discutiant per suas parrochias presbyteros, eorum fidem, baptisma et missarum celebrationes, ut et fidem rectam teneant et baptisma catholicum observent et missarum preces bene intellegant, et ut psalmi digne secundum divisiones versuum medulentur et dominicam orationem ipsi intellegant et omnibus praedicent intellegendam, ut quisque sciat quid petat a Deo; et ut ‘Gloria Patri’ cum omni honore apud omnes cantetur; et ipse sacerdos cum sanctis angelis et populo Dei communi voce ‘Sanctus, Sanctus, Sanctus’ decantet.”<sup>1032</sup>

Il capitolo dedicato ai sacerdoti presenta ancora una volta lo sfondo retorico di *populus*, su cui si deve operare anche tramite lo strumento del *viva voce*.

“71 . Aliquid sacerdos, aliquid populus.”<sup>1033</sup>

È un caso nel quale il capitolare si rivolge direttamente alla comunità, espressa sempre dal termine *populus*, come entità distinta.

<sup>1027</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 54, ll. 9- 11.

<sup>1028</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 58, ll. 1- 5.

<sup>1029</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 58, ll. 6- 11.

<sup>1030</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 58, ll. 15- 21.

<sup>1031</sup> Si veda la nota 12 nell’introduzione per ulteriori dati al riguardo.

<sup>1032</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 59, ll. 23- 29.

<sup>1033</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 59, l. 32.

“78 . Omnibus. Item et pseudografia et dubiae narrationes, vel quae omnino contra fidem catholicam sunt et epistola pessima et falsissima, quam transacto anno dicebant aliqui errantes et in errorem alios mittentes quod de celo cecidisset, nec credantur nec legantur sed conburentur, ne in errorem per talia scripta populus mittatur. Sed soli canonici libri et catholici tractatus et sanctorum auctorum dicta legantur et tradantur.”<sup>1034</sup>

L’attenzione a che il testo e la tradizione sia incorrotta e pura si giustifica, nel ragionamento contenuto in questo capitolo, con il ricorso alla comunità: che non deve essere tratta in errore. Si noti l’uso di *populus* anche in contesti nei quali non è di primaria necessità: la sua presenza si giustifica solo ammettendo una sua carica legittimante per le statuizioni del potere.

“82 . Omnibus. Sed et vestrum videndum est, dilectissimi et venerabiles pastores et rectores ecclesiarum Dei, ut presbyteros quos mittitis per parrochias vestras ad regendum et ad praedicandum per ecclesias populum Deo servientem, ut recte et honeste praedicent; et non sinatis nova vel non canonica aliquos ex suo sensu et non secundum scripturas sacras  fingere et praedicare populo.”<sup>1035</sup>

Il passo è del tutto coerente con la massa di *loci* che sono portati in queste pagine, un’esortazione alla cura pastorale da esercitarsi su il *populus*, quasi un “classico” nel pensiero e nella rappresentazione retorica. Tuttavia si ritiene che almeno un elemento di questo passo sia interessante: l’uso del verbo *tingo*. Senza volere spingere l’interpretazione oltre al testo, si crede che un simile verbo, discusso e complesso, multiforme e usato in modi diversi, sia un’utile attestazione d’uso in pieno VIII secolo, con il significato, probabile, di falsificazione.

*Duplex legationis edictum, anno 789.*

“36 . De leprosis: ut se non intermisceant *alio populo*.”<sup>1036</sup>

Una norma, secca e chiara, per i lebbrosi. Si noti che il termine di paragone è ancora una volta *populus*.

*Capitulare Missorum, anno 792 o 786.*

“4 . Deinde advocatis et vicariis, centenariis sive fore censiti presbiteri atque cunctas generalitas populi, tam puerilitate annorum XII quamque de senili, qui ad placita venissent et iussionem adimplere seniorum et conservare possunt, sive pagenses, sive episcoporum et abbatissuarum vel comitum homines, et reliquorum homines, fiscilini quoque et coloni et ecclesiasticis adque servi, qui honorati beneficia et ministeria tenent vel in bassallatico honorati sunt cum domini sui et caballos, arma et scuto et lancea spata et senespasio habere possunt: omnes iurent.”<sup>1037</sup>

Espressione per definire la totalità degli abitanti del Regno, in questi casi a *populus* potrebbe essere assegnato un valore culturale, più che non politico. Un senso largo, che comprenda anche le donne<sup>1038</sup>: l’eventuale presenza di questa importante fetta della società nella definizione di *populus* di fine VIII secolo in un capitulare potrebbe avere importanti sviluppi, che tuttavia sono esterni all’argomento di questa tesi, per la quale è di estremo interesse rilevare una simile possibilità, per conferire ancora maggiore importanza al lemma *populus*.

<sup>1034</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 60, ll. 34- 39.

<sup>1035</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 61, ll. 22- 26.

<sup>1036</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 64, l. 29.

<sup>1037</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 67, ll. 4- 10.

<sup>1038</sup> Su questo aspetto, se cioè le donne siano o meno rappresentate nel *populus*, si rimanda all’introduzione e alla concezione di *populus* nei giuristi Romani di epoca classica.

*Capitulatio de partibus Saxoniae, anno 775- 790.*

Si noti come il lemma *populus* non sia presente in questo duro capitolare, mentre per i Sassoni sia utilizzato il lemma *gens*.

“8 . Si quis deinceps in gente Saxonorum inter eos latens non baptizatus se abscondere voluerit et ad baptismum venire contempserit paganusque permanere voluerit, morte moriatur.”<sup>1039</sup>

“10 . Si quis cum paganis consilium adversus christianos inierit vel cum illis in adversitate christianorum perdurare voluerit, morte moriatur; et quicumque hoc idem fraude contra regem vel gentem christianorum consenserit, morte moriatur.”<sup>1040</sup>

Il secondo caso è più complesso, va inserito nel contesto di scontro tra pagani e cristiani.

*Synodus Franconofurtensis*<sup>1041</sup>, anno 794.

“5 . De denariis autem certissime sciatis nostrum edictum, quod in omni loco, in omni civitate et in omni empturio similiter vadant isti novi denarii et accipiantur ab omnibus. Si autem nominis nostri nomisma habent et mero sunt argento, pleniter pensantes, si quis contradicit eos in ullo loco in aliquo negotio emptionis vel venditionis: si ingenuus est homo, quindecim solidos componat ad opus regis; si servilis conditionis, si suum est illud negotium proprium, perdat illud negotium aut flagelletur nudus ad palam coram populo; si autem ex iussione sui domini fecerit, tunc ille dominus solidos quindecim componat, si ei adprobatum fuerit.”<sup>1042</sup>

I *novii denari* sono definiti nel Capitolare Mantuanum del 781.<sup>1043</sup>

*Pippini Italiae regis Capitulare, anno 782- 786.*

“In nomine domini nostri Iesu Christi, qualiter complacuit nobis Pipino excellentissimo regi gentis Langobardorum, cum adessent nobis cum singulis episcopis, abbatibus et comitibus seu et reliqui fideles nostros Francos et Langobardos qui nobiscum sunt vel in Italia commorantur.”<sup>1044</sup>

La definizione del potere di Pipino in Italia<sup>1045</sup>, si noti che i Longobardi sono definiti per mezzo del lemma *gens*.

“7 . De universali quidem populo quis, ubique iustitias quaesierit, suscipiat tam a comitibus suis quam etiam a castaldehyis seu ab sculdaissihis vel loci positus iuxta ipsorum legem absque tarditate. Et si comis Franciscus distulerit iustitias faciendum et probatum fuerit, iusta ut eorum fuit electio, ita subiaceat, et de illorum honorem sicut Francorum est consuetudo. Et de Langobardiscos comites qui ex ipsis neglectum posuerit iustitias faciendum, sicut ipsorum lex est ita componat...”<sup>1046</sup>

<sup>1039</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 69, ll. 5- 7.

<sup>1040</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 69, ll. 10- 12.

<sup>1041</sup> Sulla sede di Francoforte si veda J. L. NELSON, *Rulers and ruling families in Early medieval Europe. Alfred, Charles the Bald and others*, 1999 (Variorum collected studies series) in particolare il contributo, *The siting of the council at Frankfurt: some reflection on the family and politics*.

<sup>1042</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 74, ll. 31- 28.

<sup>1043</sup> Si veda M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 191, ll. 3- 4.

<sup>1044</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 191, ll. 26- 30.

<sup>1045</sup> Su Pipino Re d'Italia si veda F. MANACORDA, *Ricerche sugli inizi della dominazione dei Carolingi in Italia*, Roma 1968, prezioso per l'analisi dettagliata della legislazione.

<sup>1046</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum, op. cit.*, p. 192, ll. 21- 26.

“Et si latrocinia vel furta aut preda ipsa inventa fuerit, emendetur iuxta ut eorum est lex, ut populus hic habitantibus aut advenientibus in pace vivere valeant.”<sup>1047</sup>

Lo scopo ultimo è la cura del *populus*.

“Et positum est constitutum die quintodecimo post sanctum pascha; et si qui servos aut ancillas fugaces habuerit tam aecclesiastici seu curtis vel populo, in constituto ipsum qui suum cognoverit suscipiat.”<sup>1048</sup>

In questo punto l’interpretazione del lemma lascia spazio ad altri significati, più attinenti alla sfera materiale, lo si riporta per esigenze di completezza.

“Et hoc damus in mandatis ut cunctis episcopis, abbatibus, comitibus seu actionariis nostris, ut haec omnis suprascripta iustitia de praesenti absque ulla tarditate adimpleta fieri debeat, ut sui in tantos annos iustitiam habere non potuerit, vel modo pro Dei omnipotentis misericordia et per praeceptione domino et genitore meo Karoli regis gentis Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum, simul et per nostram praeceptionem unusquisque iustitia sua accipiat.”<sup>1049</sup>

Chiusura del capitolare con un richiamo al potere concreto del padre del Re di Italia da parte della cancelleria del regno.

#### *Capitulare Mantuanum primum.*

Un capitolare per soli ecclesiastici, la datazione è incerta, l’editore propone l’inizio del 787<sup>1050</sup>.

“5 . Quando episcopus sua parrochia circat, non plus ab ea exigit vel capiat nisi secundum canones vel antiqua consuetudine, et oppressionem ab episcopis eiusdemque hominibus ipsa plebs non patiat.”<sup>1051</sup>

In quest’occasione *plebs* è usato con un significato, mentre poco sotto troviamo un’attestazione di chiesa plebana. Una particolarità degna di nota.

“11 . De decimis vero que a populo in plebibus vel baptismalibus *aecclesiis* offeruntur nulla exinde pars maiori aecclesiae vel episcopo inferatur.”<sup>1052</sup>

Si nota anche la presenza del lemma *populus*.

#### *Capitulare Mantuanum secundum.*

Un capitolare dedicato a tutti generalmente, per la datazione si segua l’indicazione del precedente capitolare, anno 787 incerto.

“6 . Audivimus etiam quod iuniores comitum vel aliqui ministri rei publice sive etiam nonnulli fortiores vassi comitum aliquas redibutiones vel collectiones, quidam per pastum quidam etiam sine pastum, quasi deprecando exigere solent, similiter quoque operas, collectiones frugum, arare, sementare, runcare, caricare, secare vel cetera his similia, a populo per easdem vel alias machinationes exigere consueverunt, non tantum ab aecclesiasticis set etiam a reliquo populo: que omnia nobis et ab omni populo iuste amovenda videntur, quia in quibusdam locis in tantum inde populus oppressus est, ut multi ferre non valentes per fuga a dominis vel patronibus suis lapsi sunt, et terre ipse in

<sup>1047</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum*, op. cit., p. 193, ll. 8- 10.

<sup>1048</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum*, op. cit., p. 193, ll. 17- 19.

<sup>1049</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum*, op. cit., p. 193, ll. 24- 29.

<sup>1050</sup> Si veda M.G.H., *Capitularia regum francorum*, op. cit., p. 194, per la disamina dell’editore.

<sup>1051</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum*, op. cit., p. 195, ll. 16- 18.

<sup>1052</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum*, op. cit., p. 195, ll. 32- 33.

solitudinem redacte. A potentioribus autem vel ditioribus, expontanea tantum voluntate vel mutua dilectione, volentibus solacia prestare invicem minime proibemus.”<sup>1053</sup>

Interessante, particolarmente la definizione *reliquo populo*, che lascia trasparire in contro luce che il popolo (*populus*) è anche sotto la cura e il potere degli ecclesiastici.

“7 . De pontibus vero vel reliquis similibus operibus que ecclesiastici per iustitiam et antiquam consuetudinem cum reliquo populo facere debent hoc praecipimus, ut rector ecclesiae interpelletur, et ei secundum quod possibilitas fuerit sua portio deputetur, et per alium exactorem ecclesiastici homines ad opera non compellentur.”<sup>1054</sup>

Torna il concetto di cui sopra.

“8 . De decimis ut dendur, et dare nolentes secundum quod anno preterito denunitiatum est a ministris reipublice exigantur. Id est, eligantur quattuor vel octo homines, vel prout opus fuerit, de singulis plebibus iuxta qualitatem, ut ipsi inter sacerdotes et plebem testes existant ubi date vel non date fuerint: hoc ideo, ne ibi iuramentum aliquod faciendi necessitas contingat.”<sup>1055</sup>

Due usi del lemma *plebs*.

### **Annales Laureshemenses, Alamannici, Guelgerbytani et Nazariani.**

L’edizione di riferimento è contenuta in M.G.H., *Scriptores I*, a cura di G. H. PERTZ, Stoccarda 1976 (sull’edizione di Hannover 1826), *Annales Laureshemenses, Alamannici, Guelgerbytani et Nazariani*, pp. 19- 60.

#### *Analisi preliminare dei lemmi trovati.*

La parte analizzata va da p. 22 a p. 39 e si riferisce ai soli *Annales Laureshamenses*, contenuti nel *Codex Laureshamenses*<sup>1056</sup>. Per 15 volte ricorre *populus*, per 6 *gens* e per una *turba*. Gli aggettivi numerali sono presenti in copioso numero: *universas* compare 5 volte tutte con *populus*, *omnium* 1 volta con *gens* e *cuncto* 1 volta con *populus*. Il lemma *gens* è specializzato nella definizione di popoli particolari, per due volte gli Avari e per una i Sassoni (che hanno anche l’associazione con *turba*), il termine è definito insieme al generico *paganus* per una volta, nei restanti due casi è contro il potere del *populus* (che sono i Franchi). La locuzione *populus christianus* è presente per ben 8 volte, di fatto più di una volta su due il lemma *populus* è in associazione a questa categoria. Si noti che per 4 volte compare *universos populus christianus*, a testimoniare una direzione precisa del vocabolario politico degli annali.

#### *Anno 778.*

“Et interum quod domnis rex illis partibus fuit, Saxones gens perfida mentientes fidem, egressi de finibus suis venerunt hostiliter usque ad Renum fluvium, succedendo omnia et vastando, nihil penitus relinquentes.”<sup>1057</sup>

La definizione dei Sassoni, per nulla lusinghiera, si sostiene grazie al lemma *gens*.

<sup>1053</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum*, op. cit., p. 197, ll. 3- 13.

<sup>1054</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum*, op. cit., p. 197, ll. 14- 17.

<sup>1055</sup> M.G.H., *Capitularia regum francorum*, op. cit., p. 197, ll. 21- 25.

<sup>1056</sup> Si veda l’introduzione in M.G.H., *Scriptores I*, op. cit., pp. 19- 20, per la spiegazione sulla scelta di analisi.

<sup>1057</sup> M.G.H., *Scriptores I*, op. cit., p. 31.

Anno 782.

“Habuit Carlus rex conventum magnum exercitus sui in Saxonia ad Lippuibrunden, et constituit super eam ex nobilissimis Saxones genere comites. Et cum eos iterum cognovisset a fide dilapsos et cum Widuchindo ad rebellandum esse adunatos, rursus abiit in Saxoniam, et vastavit eam, et ingentem Saxonum turbam atroci confondit gladio.”<sup>1058</sup>

Un'altra definizione dei Sassoni, che utilizza il termine *turba*, nell'unico caso attestato del lemma in questa parte degli annali: questa popolazione è sempre contro il potere dei Franchi, in conseguenza a ciò la sua definizione tramite lemmi legati all'espressione della comunità non può avere punti di confusione con le specifiche del popolo Franco.

Anno 786.

“... unde pavor ingens et metus in populo irruit...”<sup>1059</sup>

Il popolo spaventato da segni celesti.

Anno 788.

“Et recordantes Franci de pessimis consiliis et machinationibus, quas ipse Tasilo et coniuix illius cum omnes gentes qui in circuitu Francorum erant, tam christiani quam et pagani, consiliati sunt contra Francos - ... - tunc iudicaverunt eum morti dignum.”<sup>1060</sup>

Le genti (*gens*), spinte da Tassilone, sono contro i Franchi. Si noti come sia la collettività Franca a giudicare il Duca di Baviera – i termini per definire questo gruppo saranno resi noti più avanti – e che il concetto di frontiera racchiuda anche il senso semantico dei lemmi.

Anno 791.

“Et vertente anno, eo tempore quo solet reges ad bella procedere, movit exercitum suum, innumerabilem multitudinem, contra superbissimam gentem Avarorum...”<sup>1061</sup>

Definizione degli Avari mediante il lemma *gens*: questa popolazione e la loro organizzazione politica sarà di fatto eliminata come risultato di questa grande spedizione del Regno Franco, organizzata per tre linee di invasione, di cui una – guidata da Pipino – proveniente dall'Italia.

Anno 792.

“Eodem anno resedit rex in Paioaria, et apud Reganesburg celebravit pascha. Sed et propinquante aestivo tempore Saxones, aestimantes quod Avarorum gens se vindicare super christianos debuisset, hoc quod in corde eorum dudum iam antea latebat, manifestissime ostenderunt: quasi canis qui revertit ad vomitum suum, sic reversi sunt ad paganismum quem pridem respuerant, iterum reliquentes christianitatem, mentientes tam Deo quam domno rege, qui eis multa beneficia prestet, coniungentes se cum paganas gentes, qui in circuitu eorum erant. Sed et missos suos ad Avaros transmittentes conati sunt in primis rebellare contra Deum, deinde contra regem et christianos; omnes

<sup>1058</sup> M.G.H., *Scriptores I, op. cit.*, p. 32.

<sup>1059</sup> M.G.H., *Scriptores I, op. cit.*, p. 33.

<sup>1060</sup> M.G.H., *Scriptores I, op. cit.*, p. 33.

<sup>1061</sup> M.G.H., *Scriptores I, op. cit.*, p. 34.

ecclesias que in finibus eorum erant, cum destructione et incendio vastabant, reiicientes episcopos et presbyteros qui super eos erant, et aliquos comprehenderunt, nec non et alios occiderunt, et plenissime se ad culturam idolorum converterunt. Et in ipso anno inventum est consilium pessimum, quod Pippinus filius regis, ex concubina Himildrude nomine genitus, contra regis vitam seu filiorum eius qui ex legitima matrona geniti sunt ..., quia voluerunt regem et ipsos occidere, et ipse pro eo quasi Abimelech in diebus iudicum Israel regnare, qui occidit fratres suos septuaginta viros supra petram unam, et regnavit pro Gedeone patre suo, cum malitia tamen non diu. Sed Carolus rex, cum cognovisset consilium Pippini et eorum qui cum ipso erant, coadunavit conventum Francorum et aliorum fidelium suorum ad Reganesburuge, ibique universus christianus populus qui cum rege aderat, iudicaverunt et ipsum Pippinum et eos qui consentanei eius erant in ipso consilio nefando, ut simul hereditate et vita privarentur; et ita de aliquis adimplentum est. Nam de Pippino filio, quia noluit rex ut occideretur, iudicaverunt Franci, ut ad servitium Dei inclinare debuisset; quod et ita factum est, et misit iam clericum in monasterium. Et iterum ibi demoravit.”<sup>1062</sup>

La rivolta di Pipino<sup>1063</sup> collegata ai tumulti degli Avari e dei Sassoni. Dal punto di vista del vocabolario politico legato all'espressione della comunità possiamo notare come i nemici di Carlo siano costantemente indicati con il lemma *gens*, che definisce in un caso un popolo preciso e nel secondo caso in modo generale i pagani. Ancora più decisivo, per stabilire un lessico preciso e delineato, è notare come l'estensore degli annali definisce la parte che, insieme a Carlo, decide per la condanna del figlio di lui, Pipino. È il *populus christianus*, nella sua interezza, che decide insieme a Carlo. Due sono gli aspetti importanti: da un lato rilevare, di nuovo, come la locuzione sia in acceso contrasto con la definizione di *gens* data agli oppositori del Regno; l'altro aspetto è notare come sia naturale per lo scrittore degli *Annales* concedere al *populus christianus* una valenza giudicante, o in ogni caso di supporto – che sia retorico o meno non è del tutto pertinente, perché se anche fosse retorica non è retorica priva di significato – alla statuizione del Re. L'aggettivo posto accanto alla locuzione per definire la comunità che appoggia il Re è *universitas*, non è privo di significato questo fatto, l'assegnare alla decisione un carattere unanime - per questo aspetto nella sua visione generale si rimanda al lavoro di M. CRISTIANI<sup>1064</sup> - permette all'estensore degli *Annales* di caricare l'avvenimento di una valenza che si eleva dal contesto di una questione interna al Regno dei Franchi per divenire uno scontro tra l'intero popolo cristiano, che ha confini non definiti e conclusi in un Regno, e le genti (*gentes*) esterne, pagane e malvagie; se questo è vero allora è necessario stabilire che per l'autore degli *Annales* il concetto di *populus christianus* ha un precisa valenza anche politica.

Anno 793.

“Ipso hieme iterum fecit rex conventum apud Reganesburug; et cum cognovisset fideles suos, episcopos, abbates et comites, qui cum ipso ibi aderant, et reliquum populum fidelem, qui cum Pippino in ipso consilio pessimo non erant, eos multipliciter honoravit in auro et argento et sirico et donis plurimis. Et in ipso hieme transmisit rex duos filios suos Pippinum et Hluduwicum cum hoste in terra Beneventana; et facta est ibi famis validissima, et super populum illum quem ibi inventus est, et super exercitum qui advenerat, ita ut aliquanti nec ipsam quadringsimam se ab esu carniū abstinere poterant.”<sup>1065</sup>

Due citazioni di *populus*, utili ai fini statistici e per la completezza dell'analisi.

<sup>1062</sup> M.G.H., *Scriptores I, op. cit.*, p. 35.

<sup>1063</sup> Su Pipino il Gobbo si veda P. RICÉ, *I Carolingi. Una famiglia che ha fatto l'Europa*, Parigi 1983 e in traduzione italiana Firenze 1988, in particolare pp. 92- 94.

<sup>1064</sup> M. CRISTIANI, *Dall'unanimitas all'universitas. Da Alcuino a Giovanni Eriugena. Lineamenti ideologici e terminologia politica della cultura del secolo IX*, in *Studi Storici* 100- 101- 102, Roma.

<sup>1065</sup> M.G.H., *Scriptores I, op. cit.*, p. 35.

Anno 794.

“In ipso anno dominus rex apud villam Franconofurt celebravit pascha; sed in estivo tempore congregavit universalem synodum cum missis domni apostolici Adriani, seu ipsum patriarcham Aquiliensem domnum Paulinum, cum archiepiscopo Petro Mediolanense, et episcopis eorum, et omnes archiepiscopos in regno suo cum episcopis et abbatibus seu etiam quam plurimi presbyteri et diaconi cum reliquo devoto populo.<sup>1066</sup>”

La funzione di rappresentanza del popolo è ben esemplificata in queste linee.

Anno 795.

“Sed et etiam tunc apud Aquis palatio dominus rex celebravit pascha, et infidelitas unde consueverat a parte Saxanorum extorta est; quia cum dominus rex super alias gentes venire voluisset, nec ipsi ad eum pleniter venerunt, nec ei solatium ut ipse iusserat transmiserunt.<sup>1067</sup>”

Definizione di *gens*.

“Et in eo anno a parte Avarorum venerunt thesauri, magna multitudo, pro quibus domnum rex omnipotenti regi gratias agens, et distribuit ipsum thesaurum inter ecclesias et episcopos, seu abbates et comites; nec non et universos fideles suos de eodem thesauro mirifice honoravit. Et in ipso hieme, in est 8 Kal. Ianuar., sanctae memoriae dominus Adrianus summus pontifex Romanus obiit, pro quo domnum rex, postquam a planctu eius cessavit, orationes per universum christianum populum infra terminos suos fieri rogavit, et aelimosina sua pro eo multipliciter transmisit, et ebitaffium aureis litteris in marmore conscriptum iussit in Francia fieri, ut eum partibus Romae transmitteret ad sepultura summi pontificis Adriani ornandum.<sup>1068</sup>”

L'estensore degli *Annales* presenta, con un *topos* retorico piuttosto diffuso, il dolore unanime dell'intero mondo conosciuto per la morte di Adriano I, ma oltre a questo fatto interessa rilevare come la categoria che compie l'atto sia la definizione per tutto l'ecumene cristiano, vale a dire *populus christianus*, e come esso sia guidato, nel momento del dolore, dal Re dei Franchi.

Anno 800.

“Et ibi fecit conventum maximum episcoporum seu abbatum cum presbyteris, diaconibus et comitibus seu reliquo christiano populo, et ibi venerunt in praesentia qui ipsum apostolicum condemnare voluerunt, et cum cognovisset rex, quia non propter aliam iustitiam sed per invidiam eum condemnare volebant, tunc visum est et ipsi piissimo principi Carolo et universis episcopis et sanctis patribus qui ibi adfuerunt, ut si eius voluntas fuisset et ibi petisset, non tamen per eorum iudicium sed spontanea voluntate se purificare debuisset; et ita factum est. Et ipso sacramento expleto, incipiebant illi sancti episcopi cum universo clero seu ipso principe Carlo cum devoto christiano populo ymnum: ‘Te Deum laudamus, te Dominum confitemur’; quo perexpleto et ipse rex et universus populus fidelis cum eo dabant laudem Deo, quia

<sup>1066</sup> M.G.H., *Scriptores I*, op. cit., pp. 35- 36.

<sup>1067</sup> M.G.H., *Scriptores I*, op. cit., p. 36.

<sup>1068</sup> M.G.H., *Scriptores I*, op. cit., p. 36.

ipsum apostolicum Leonem et sanum in corpore et in anima custoditum meruerunt habere; et ipsum hiemen Romae fecit.”<sup>1069</sup>

In questo anno è narrato l’episodio della fuga di Leone III da Roma e il suo rifugio in terra Franca. Su questa contingenza, che poi portò nel breve volgere di un anno all’incoronazione imperiale di Carlo a Roma, non è possibile aggiungere nulla che non sia già stato scritto con dovizia e perfezione: per le esigenze di questa tesi il passo presenta alcuni aspetti notevoli, che sono essenzialmente rilevare come tra gli spettatori e i banditori della purezza del Papa penitente vi sia un’espressione di comunità, precisamente *populus christianus*. Per questo aspetto il passo è rilevante per lo sviluppo di questa tesi.

*Anno 801.*

“Et quia iam tunc cessabat a parte Graecorum nomen imperatoris, et femineum imperium apud se abebant, tunc visum est et ipso apostolico Leoni et universis sanctis patribus qui in isto concilio aderant, seu reliquo christiano populo, ut ipsum Carolum regem Francorum imperatorem nominare debuissent, qui ipsam Romam tenebat, ubi semper Caesares sedere soliti erant, seu reliquas sedes quas ipse per Italiam seu Galliam nec non et Germaniam tenebat; quia Deus omnipotens has omnes sedes in potestate eius concessit, ideo iustum eis esse videbatur, ut ipse cum Dei adiutorio et universo christiano populo petente ipsum nomen aberet. Quorum petitionem ipse rex Karolus denegare noluit, sed cum omni humilitate subiectus Deo et petitione sacerdotum et universi christiani populi in ipsa nativitate domini nostri Iesu Christi ipsum nomine imperatoris cum consecratione domni Leonis papae suscepit. Et ibi in primis omnium ipsam sanctam ecclesiam Romanam de ea discordia quam inter se abuerant, ad pacem et concordiam revocavit, et ibi celebravit pascha. Et adpropinquante aestivo tempore direxit inter suum partibus Ravennae iustitias et pacem faciendo, et inde pervenit in Franciam ad sedem suam.”<sup>1070</sup>